Управление физической культуры, спорта и молодежной политики города Калуги

Муниципальное бюджетное учреждение

Спортивная школа олимпийского резерва «Фехтование» города Калуги

248030 г. Калуга, ул. Плеханова, д.2, корп.2
                            тел. (4842) 74-93-73; 54-84-42

mail.fextovanie@mail.ru

ПРИКАЗ
18.07.2022

№47-ОД
О внесении изменений в программу спортивной подготовки
В соответствии с ч.2 ст. 34.3 Федерального закона от 4 декабря 2007 г. №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»; рекомендациями РАА «РУСАДА» по оформлению раздела программы спортивной подготовки «План мероприятий, направленных на предотвращение допинга в спорте и борьбу с ним»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Изложить пункт 3.9. «Планы антидопинговых мероприятий», программы спортивной подготовки МБУ СШОР «Фехтование» г. Калуги, принятой на тренерском совете №3 от 19.02.2018, в новой редакции (Приложение к приказу).
2.  Ознакомить тренеров и лиц, проходящих спортивную подготовку с локальными нормативными актами, связанными с антидопинговыми правилами.
3. Приказ вступает в действие с момента его подписания.

4. Признать утратившими силу пункт 3.9. «Планы антидопинговых мероприятий», программы спортивной подготовки МБУ СШОР «Фехтование» г. Калуги, принятой на тренерском совете №3 от 19.02.2018.
5. Контроль исполнения данного приказа возлагаю на заместителя директора по спортивной работе В.В. Кравченко.

Директор

 В.Н. Храбров
Приложение к приказу от 18.07.2022 №47-ОД

Утверждаю

Директор

МБУ СШОР «Фехтование» г.Калуги

_______ В.Н. Храбров

3.9. «Планы антидопинговых мероприятий»

Меры, направленные на предотвращение применения допинга в спорте и борьбе с ним, включают следующие мероприятия:

- проведение ежегодных семинаров, лекций, теоретических занятий для тренеров, спортсменов, а также родителей;

- ежегодное обучение ответственных за антидопинговое обучение в организациях, осуществляющих спортивную подготовку;

- ежегодная оценка уровня знаний.
Допинг определяется как совершение одного или нескольких нарушений антидопинговых правил. К нарушениям антидопинговых правил относятся:
1. Наличие запрещенной субстанции, или ее метаболитов, или маркеров в пробе, взятой у спортсмена.

2. Использование или попытка использования спортсменом запрещенной субстанции или запрещенного метода.

3. Уклонение, отказ или неявка спортсмена на процедуру сдачи проб.

4. Нарушение спортсменом порядка предоставления информации о местонахождении.

5. Фальсификация или попытка фальсификации любой составляющей допинг-контроля со стороны спортсмена или иного лица.

6. Обладание запрещенной субстанцией или запрещенным методом со стороны спортсмена или персонала спортсмена.

7. Распространение или попытка распространения любой запрещенной субстанции или запрещенного метода спортсменом или иным лицом.

8. Назначение или попытка назначения спортсменом или иным лицом любому спортсмену в соревновательном периоде запрещенной субстанции или запрещенного метода, или назначение или попытка назначения любому спортсмену во внесоревновательном периоде запрещенной субстанции или запрещенного метода, запрещенного во внесоревновательный период.

9. Соучастие или попытка соучастия со стороны спортсмена или иного лица.

10. Запрещенное сотрудничество со стороны спортсмена или иного лица.

11. Действия спортсмена или иного лица, направленные на воспрепятствование или преследование за предоставление информации уполномоченным органам.
План мероприятий, направленных на предотвращение
 допинга в спорте и борьбу с ним
	Спортсмены, этап подготовки
	Вид программы
	Тема
	Ответственный за проведение мероприятия
	Сроки проведения

	Этап начальной подготовки
	Проверка лекарственных препаратов (знакомство с международным стандартом «Запрещенный список»)

	Тренеры
	1 раз в месяц
Сервис по проверке препаратов на сайте РАА «РУСАДА»: http://list.rusada.ru/

	Онлайн обучение на сайте РУСАДА

	Спортсмен
	1 раз в год

Ссылка на образовательный курс: ttps://newrusada.triagonal.net

	Родительское собрание
	«Роль родителей в процессе формирования антидопинговой культуры»
	Тренеры
	Научить родителей пользоваться

сервисом по проверке препаратов на сайте РАА «РУСАДА»: http://list.rusada.ru/

	Тренировочный этап (этап спортивной специализации)

	Родительское собрание
	«Роль родителей в процессе формирования антидопинговой культуры»
	Тренеры
	1 раз в год

Использовать памятки для родителей. Научить родителей пользоваться

сервисом по проверке препаратов на сайте РАА «РУСАДА»: http://list.rusada.ru/

	Онлайн обучение на сайте РУСАДА1

	Спортсмен
	1 раз в год

Ссылка на образовательный курс: ttps://newrusada.triagonal.net

	Этап совершенствования спортивного мастерства

	Онлайн обучение на сайте РУСАДА

	Спортсмен
	1 раз в год

Ссылка на образовательный курс: ttps://newrusada.triagonal.net

	Семинар
	«Виды нарушений антидопинговых правил»

«Процедура допинг-контроля»
	Ответственный за антидопинговое обеспечение в регионе

РУСАДА
	1 раз в год

По согласованию с Ответственным за антидопинговое обеспечение в регионе

	Все этапы
	Теоретическое занятие по антидопинговой тематике для спортсменов.
	«О запрещенных веществах, субстанциях и методах»
	Тренеры
	Перед соревнованиями.

Согласно плану

работы учреждения

	Повышение осведомленности спортсменов
	«Об опасности допинга для здоровья»
	Тренеры
	В течение года, по

запросу тренера

	Повышение осведомленности спортсменов
	«Порядок проведения допингконтроля и ознакомление с антидопинговыми правилами и санкциями за их нарушения
	Тренеры
	В течение года, по

запросу тренера

Исп. Кравченко В.В.